COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 12/12/2013

L'anno Duemilatredici, addi dodici del mese di Dicembre, alle ore 15:30
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle adunanze la
Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 6

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Concetta ORLANDO.

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la Presidenza,
constatata la legalita delladunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

gﬁ%amda 1

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformita della pra
deliberazione allegata all'originale;

Premesso che il Cimitero Urbano & un Cimitero monumentale di grande rilievo, data
Iimponenza delle statue funerarie e delle cappelle in esso ubicate, ed & anche uno dei
maggiori luoghi di sepoltura della provincia di Genova;

Dato Atto, inoltre, che nella zona monumentale numerose sono le tombe di famiglia
che versano in totale stato indecoroso di abbandono e di incuria e che necessitano,

le fombe di famiglia che versano in precarie condizioni di degrado in presenza dei
presupposti richiesti dallart. 27 del vigente Regolamento Comunale di_Polizia
Mortuaria e dall'altro semplificare liter procedurale alquanto complesso ed oneroso
che il privato cittadino-concessionario del manufatto funebre deve attualmente

necessari al ripristino dello stato dei luoghi;

Richiamata anche la delibera di Giunta Comunale n. 246 del 18/09/2008 con la quale
era stato concesso il patrocinio e la collaborazione all' Istituto Statale D'Arte di
Chiavari in collaborazione con il Fai per una mostra relativa alla parte monumentale del
Cimitero Urbano di Lavagna, a dimostrazione del fatto che nel nostro Cimitero sono
presenti vere e proprie schegge di storia dimenticate ed i monumenti, le lapidi, le
statue e le cappelle gentilizie che si trovano allinterno rappresentano un importante
patrimonio per la collettivitd;

Dato Atto, inoltre, che I'Architetto M. Moriconi della Soprintendenza di Genova,
contattato dall'Ufficio Servizi Cimiteriali, aveva gid effettuato un sopralluogo sia nel
Cimitero Urbano di Lavagna che nei cimiteri frazionali ed aveva rilevato che, dal punto
di vista storico-artistico, numerosi sono i manufatti funebri degni di tutela/intervento
e meritevoli di una catalogazione;

Ritenuto, quindi, opportuno redigere un piano di regolamentazione delle attivita
edilizie relative agli interventi di manutenzione e restauro dei manufatti funebri
perpetui esistenti nella parte monumentale del Cimitero Urbano di Lavagna;

Considerato che tale piano verrd sottoposto ad una approfondita verifica ed
approvazione da parte della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici

R



R

della Liguria di Genova che, in relazione a quanto previsto dall'art. 5 del D. Lgs. g?éﬂ
e ss. mm. ii, dovra, poi, rivederlo ogni cinque anni; ‘

Dato Atto che il piano sara necessariamente preceduto da una sghedafﬁré"dg

™

manufatti furiebm essfen*h e davr‘a sfﬂbolmg Ig norme dﬂ SEQLIIF'E per lo svalg:méﬁ&y
semphfncafg per Iq lar-g aﬁuazi@ne,

Interpellato preventivamente il Dirigente del Settore Servizi Alle Imprese e al
Territorio in merito all'opportunita di realizzare tale piano che, oltretutto, snellendo
l'iter che il privato cittadino deve seguire, verrebbe a sgravare I'Ufficio Tecnico di
una serie di adempimenti in materia;

sxfuazléng prp!unga'ra dl assenze dJ per‘senglg ed essend@ per’l’anfc abamfc da
incombenti carichi di lavoro, avrebbe contingenti difficoltda nel riuscire a rispettare i
tempi di programmazione dei lavori;

Considerato che il predetto incarico si configura quale appalto di servizi attinenti
allarchitettura e allingegneria, di cui alla Parte II, Titolo I, Capo IV del D. Lgs. n.
163/2006 e ss.mm.ii.;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 57 del 27/11/2007 con la quale sono stati
definiti gli indirizzi regolamentari operativi per Il'affidamento ai sensi dell'art.91
comma 2 del Codice dei Contratti dei servizi in economia attinenti all' architettura,
gll mgegnema all ur‘bamsflca ﬂ“ﬂ paggggglshca ﬂllq cansulenza Tecmca e scientifica

Dlr‘lgenfe del Se’rTaFe Sar‘v:z: FlﬂﬂﬂZlQF‘l di Staff e Trlbuﬂ pr*cweda a cenferme
lincarico a professionisti in possesso delle qualifiche necessarie:

Richiamato l'articolo 824, 2° comma del Codice Civile, secondo cui i cimiteri comunali
costituiscono beni demaniali e sono, pertanto, soggetti al relativo regime giuridico;

Considerato che ai sensi dell'articolo 823 del Codice Civile, i beni del demanio pubblico
sono inalienabili e non possono formare oggetto di diritti a favore di terzi, se non nei
modi e nei limiti stabiliti dalle leggi che li riguardano;

Eichiama‘fa la delibemziang di Eensigiiﬁ Camunale n. 29 del 051’68/2(313 con Ia quale



bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015 nonché la relazione previsionale e
programmatica per lo stesso triennio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2013 con £
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l'anno 2013;

Visti:

- gli articoli 823 e 824 del Codice Civile in materia di beni demaniali pubblici;

- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con
Deliberazione di C.C. n. 30 del 31/05/2007 e successive modifiche ed
integrazioni;

- il vigente Regolamento di contabilitd;

lo Statuto Comunale;

Dato Atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti
ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolaritd tecnica attestante la regolarita e la
correttezza dell'azione amministrativa in data 09/12/2013:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott.ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 09/12/2013:

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del

Procedimento Dott.ssa Anna Elisabetta Ferri con il supporto tecnico della Dott.ssa
Franca Cardinali - Ufficio Servizi Cimiteriali e Urp;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

All'unanimita dei voti, palesemente espressi

DELIBERA

1. Di fornire specifico indirizzo per la redazione di un piano di regolamentazione
delle attivita edilizie relative agli interventi di manutenzione e restauro dei
sepolcri perpetui esistenti nella parte monumentale del Cimiters Urbano di
Lavagna;

2. Gli adempimenti relativi, ovvero la determinazione dirigenziale di conferimento
dellincarico professionale ed il relativo disciplinare, la sua pubblicazione e
pubblicizzazione, sono affidati - ciascuno per la parte di rispettiva competenza



- al Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi ed al
Responsabile dell'U.0. Relazioni con il Pubblico - Servizi Demografici Qg?@% |,
Anna Elisabetta Ferri; f&;:-*"’ .

3. Di dare atto che I'Ufficio Servizi Cimiteriali, per quanto di ca%@%{e
metterd a disposizione il materiale ed il supporto necessario; SRl

4. Di dare atto che con I'approvazione del piano da parte della Soprintendenza per
i Beni Architettonici e Paesaggistici della Liguria di Genova, I'Ufficio Tecnico
verra sgravato di una serie di adempimenti in materia;

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione:
= Al Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi:
= Al Dirigente del Settore Servizi Alle Imprese e al Territorio
= Al Responsabile dell'U.O0. Uffici Relazioni con il Pubblico - Servizi

Demografici;

6. Di dare, altresi, atto che il Responsabile del Procedimento & la Dott.ssa Anna
Elisabetta Ferri la quale ha curato listruttoria ed & incaricata di ogni altro
ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della
Legge 07/08/1990 n. 241 (nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i..

Quindi,
LA GTUNTA COMUNALE

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi;
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08. EGDQ n. 267.

AF/fs



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario General
(C. Orlando)

Pubblicata in data 18 BiC % sul proprio sito informatico ai sensi
dell'art. 32 della Legge n. 69/ 2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)



